
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Servizio Finanziario 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

N. 08 di data  10.03.2022 

 
 
 
 

 
OGGETTO:  Impegno e liquidazione utenze acqua edifici comunali  - 2021 –  
 
 
 
 
 
 

COMUNE 

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



 
Oggetto: Impegno e liquidazione utenze acqua edifici comunali  - 2021 – 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Richiamato l’art. 9 della L.p. n. 36/1993 e s.m. in cui si fissa il principio generale per il quale la 
politica tariffaria dei Comuni è ispirata all’obiettivo della copertura dei costi dei relativi servizi e si attribuisce 
alla Provincia autonoma di Trento potestà legislativa concorrente in materia di politica tariffaria, nonché si 
dispone affinché la politica tariffaria dei Comuni sia conforme agli indirizzi contenuti nelle leggi e negli 
strumenti di programmazione provinciali; 

Visto che, con deliberazione 09.11.2007 n. 2437, la Provincia autonoma di Trento, d’intesa con la 
Rappresentanza Unitaria dei Comuni, ha approvato il nuovo Testo unico delle disposizioni aventi ad oggetto 
la tariffa relativa al servizio pubblico di acquedotto per riunificare in un unico testo le disposizioni apportando 
alcune modifiche al previgente sistema di tariffazione del servizio di acquedotto e che tali modifiche dovevano 
essere recepite dai Comuni a partire dal 1°gennaio 2008; 

Visto che la deliberazione della Giunta provinciale n. 2437/2007; 
Vista inoltre la normativa nazionale in materia di gestione della risorsa idrica (D.Lgs. 03.04.2006 n. 

152 Norme in materia ambientale) nella quale si prevede che la tariffa deve assicurare la copertura integrale dei 
costi di investimento e di esercizio; 

Dato atto che la Provincia Autonoma di Trento, per salvaguardare la progressività della tariffa, ha 
stabilito che i “costi fissi” ammessi per il calcolo della quota fissa non possono superare il 45% dei costi totali, 
in quanto l’eventuale prevalenza dei “costi fissi” avrebbe reso la tariffa sostanzialmente insensibile al crescere 
dei consumi di acqua; 

viste le fatture n. HO 1/2022 E HO6/2022 DD07.03.2022 nelle quali vengono contabilizzati i 
consumi di acqua delle utenze di proprietà del Comune di Dimaro Folgarida, per un importo complessivo di € 
3.561,02**; 

Preso atto che si rende opportuno e necessario provvedere all’impegno della spesa per il servizio di cui 
all’oggetto al fine di liquidare le fatture di cui al precedente paragrafo relative alle utenze 2021; 

Riconosciuta l’obbligatorietà della spesa. 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m., come da ultimo coordinato con la legge regionale 
24 aprile 2015 n. 5, la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31. 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e comporta impegno di spesa  
pertanto diventa efficace all’apposizione del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 5 Regolamento di contabilità comunale e  ai sensi dell’ art. 19 del Testo Unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 
1999 n. 4/L – modificato dal DPReg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla 
legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11. 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento 
regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 n. 33. 

 

DETERMINA 
 



1. Di impegnare per quanto esposto in premessa la somma  di € 3.561,02** complessivi a copertura delle 
utenze per l’acqua relative agli edifici di proprietà comunale 2021; 

2.  di impegnare la spesa di  € 2.565,82** così come indicato nella tabella: 

ufficio capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

Uffici 155  U.1.03.02.05.999 1 2022 1 3 

Servizi Generali  493 U.1.03.02.05.999 1 2022 1 5 

Materna 910 U.1.03.02.05.999 1 2022 4 1 

Elementare 949 U.1.03.02.05.999 1 2022 4 2 

Biblioteca 1230 U.1.03.02.05.999 1 2022 5 2 

Teatro 1242 U.1.03.02.05.999 1 2022 5 2 

Nido 1899 U.1.03.02.05.999 1 2022 12 1 

3. Di liquidare   

la fattura n. HO 1/2022 dd. 07/03/2022 di euro 919,74** relativa agli immobili siti nella frazione di 
Dimaro e di Carciato 

la fattura n. HO 6/2022 dd. 07/03/2022 di euro 2.641,28 relativa gli immobili siti nella frazione di 
Monclassico e Presson ; 

4.  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022; 

5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd 
29.11.2001; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della L.06.12.1971, 
n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n.1199. 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Bertolini Denis 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 

Bilancio di Previsione 2021 - 2023 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.8 d. 31.01.2018, esecutiva a termini di legge. 
 

Esercizio Finanziario 2022 
Impegno registrato ai capitoli sopra indicati 
 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 

Il Funzionario Incaricato 
Bertolini Denis 

 



 

RELAZIONE D4I PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 25.03.2022 al giorno 04.04.2022. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Bevilacqua Rino 

 

 

 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

     Dimaro li ___________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  

  ___________________________ 

 


